ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 42

Р Е Ш Е Н И Е

30 января 2025 года                                                                                      № 7-2

Санкт-Петербург

О плане мероприятий Территориальной избирательной комиссии № 42

по обучению кадров избирательных комиссий и других участников

избирательного процесса на 2026 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», подпунктом 2 пункта 2 статьи 3 Закона Санкт-Петербурга

от 5 июля 2006 года № 385-57 «О территориальных избирательных

комиссиях в Санкт-Петербурге», пунктом 4 постановления Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации от 25 декабря 2024 года

№ 191/1492-8 «О Концепции обучения членов избирательных комиссий

и иных участников избирательного процесса в Российской Федерации

на 2025–2027 годы», постановлением Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации от 10 декабря 2025 года № 214/1640-8 «О Сводном

плане основных мероприятий федерального казенного учреждения

«Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой

культуры избирателей в Российской Федерации на 2026 год», решением

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 29 января 202 года

№ 160-1 «О Плане мероприятий Санкт-Петербургской избирательной

комиссии по обучению кадров избирательных комиссий и других участников

избирательного процесса в Санкт-Петербурге на 202 год» Территориальная

избирательная комиссия № 42 р е ш и л а:

2

1. Утвердить План мероприятий Территориальной избирательной

комиссии № 42 по обучению кадров избирательных комиссий и иных

участников избирательного процесса на 2026 год согласно приложению

к настоящему решению.

2. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной

избирательной комиссии № 42 в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на председателя территориальной избирательной комиссии № 42

Е.В. Пикина.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 42              Е.В. Пикин

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 42                     Е.Н. Лапшина

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Территориальной

избирательной комиссии № 42

от 30 января 2026 года № 7-2

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

Территориальной избирательной комиссии № 42 по обучению кадров избирательных комиссий

и иных участников избирательного процесса на 2026 год

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок исполнения/

Форма обучения
Исполнители

1. Участие в мероприятиях федерального уровня

1.1. Участие в тематических дистанционных занятиях,

проводимых ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, ФЦИ при

ЦИК России

В соответствии с планами

ЦИК России,

РЦОИТ при ЦИК России,

ФЦИ при ЦИК России

Председатель ТИК,

члены ТИК,

аппарат ТИК

1.2. Участие в информационно-обучающих мероприятиях,

проводимых ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, ФЦИ при

ЦИК России

В соответствии с планами

ЦИК России,

РЦОИТ при ЦИК России,

ФЦИ при ЦИК России

Председатель ТИК,

члены ТИК,

аппарат ТИК

2. Мероприятия регионального уровня

2.1. Организация и проведение Единого дня тестирования для

состава ТИК

декабрь Председатель ТИК,

аппарат ТИК

2.2. Участие в организации обучения членов ТИК по вопросам

реализации полномочий избирательной комиссии при

подготовке и проведении выборов депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации девятого созыва, выборов депутатов

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга восьмого

созыва, выборов в органы местного самоуправления

весь период

по отдельному плану СПбИК

Председатель ТИК,

аппарат ТИК

2

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок исполнения/

Форма обучения
Исполнители

3. Организационное и методическое обеспечение реализации Плана

3.1 Организация обучения УИК по вопросам реализации

полномочий избирательной комиссии при подготовке и

проведении выборов депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации девятого

созыва, выборов депутатов Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга восьмого созыва, выборов в органы

местного самоуправления

весь период

по отдельному плану

Председатель ТИК,

аппарат ТИК

3.2 Проведение обучающих мероприятий для впервые

назначенных председателей, заместителей председателя,

секретарей и членов УИК

Весь период

(по отдельному плану в

случае назначения) /

очно-дистанционная

Председатель ТИК,

члены ТИК,

аппарат ТИК

3.3. Организация вебинаров для председателей УИК по

актуальным вопросам в период проведения избирательных

кампаний

июль-сентябрь Председатель ТИК,

аппарат ТИК

3.4. Организация обучения членов УИК на основе учебных

программ РЦОИТ при ЦИК России, методических материалов

СПб ИК

весь период Председатель ТИК,

члены ТИК,

аппарат ТИК

3.5. Организация и проведение очного обучения для членов УИК

по реализации программы информирования избирателей

«ИнформУИК» в ходе подготовки и проведения

избирательных кампаний

июль-август

Председатель ТИК,

члены ТИК,

аппарат ТИК

3.6. Организация и проведение деловых игр для членов УИК

по моделированию избирательных действий в ходе

подготовки и проведения избирательных кампаний:

- особенности голосования в течение нескольких дней

подряд;

- обеспечения сохранности бюллетеней для голосования

и избирательной документации;

- организация работы УИК при совмещении избирательных

июль-август

Председатель ТИК,

члены ТИК,

аппарат ТИК

3

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок исполнения/

Форма обучения
Исполнители

кампаний

3.7 Организация и проведение цикла обучающих мероприятий

для руководящего состава УИК по вопросам проведения

совмещенных избирательных кампаний, в том числе:

- определение активного избирательного права, списки

избирателей;

- «Мобильный избиратель»;

- программное обеспечение «Интерактивный рабочий

блокнот УИК»: применение в работе УИК;

- установление итогов голосования

август-сентябрь Председатель ТИК,

члены ТИК,

аппарат ТИК

3.8. Организация и проведение очных обучающих мероприятий

для руководящего состава УИК по вопросам

стрессоустойчивости и противодействию конфликтам

весь период Председатель ТИК,

члены ТИК,

аппарат ТИК

4. Мероприятия для иных участников избирательного процесса

4.1.

Организация обучения резерва составов УИК на основе

учебных программ РЦОИТ при ЦИК России, методических

материалов СПб ИК

весь период

Председатель ТИК,

члены ТИК,

аппарат ТИК

5. Организационное и методическое обеспечение реализации Плана

5.1 Участие в разработке методических материалов для

проведения деловых игр для членов избирательных комиссий

по моделированию избирательных действий

весь период Председатель ТИК,

члены ТИК,

аппарат ТИК

5.2. Распространение учебно-методических материалов,

необходимых для организации и проведения обучения членов

избирательных комиссий и иных участников избирательного

процесса

весь период Председатель ТИК,

члены ТИК,

аппарат ТИК

5.3. Участие в подготовке учебно-методических материалов,

изданий по вопросам избирательного права и избирательного

процесса для последующего обобщения, систематизации и

направлении СПб ИК в РЦОИТ при ЦИК России

весь период Председатель ТИК,

аппарат ТИК

4

Принятые сокращения:

ЦИК России - Центральная избирательная комиссия Российской Федерации;

РЦОИТ при ЦИК России - Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской

Федерации;

ФЦИ при ЦИК России - Федеральный центр информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации;

СПб ИК - Санкт-Петербургская избирательная комиссия

ТИК

Члены ТИК

- Территориальная избирательная комиссия № 42;

- члены Территориальной избирательной комиссии № 42 с правом решающего голоса с учетом распределения

обязанностей;

КСП ТИК - Координационный совет председателей ТИК в Санкт-Петербурге при председателе СПб ИК;

УИК - участковые избирательные комиссии

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок исполнения/

Форма обучения
Исполнители

5.4. Внесение сведений о лицах, прошедших обучение, в задачу

«Избирательные комиссии» подсистемы автоматизации

избирательных процессов ГАС «Выборы»

весь период Председатель ТИК